
05 de julho de 2023 - Ano XXII. Nº 2746 - Página. 01 a 11

 
PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 76, DE 03 DE JULHO DE 2023. Nomeia LIDIA BEATRIZ SANGUINETTI DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial II, simbologia ASS-2. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de julho de 2023, LIDIA BEA-
TRIZ SANGUINETTI DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial II, simbologia ASS-2, integrante da estrutura 
organizacional do Departamento de Gestão de Licitações, junto à Procuradoria-Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, alterado pelo Decreto nº 1.295, de 18 de agosto de 2022. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.4º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 175, DE 20 DE JUNHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com 
o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023004806 de 26 de abril de 2023; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora GREICY MACHADO AGUIAR DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 33895, ocu-
pante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, carga horária de 200 horas mensais, lotada na UBS FRANCISCA CARLOTA DE FÁTIMA; no período 
de 24/04/2023 a 24/05/2023. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de 
junho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 181, DE 30 DE JUNHO 2023. EXONERA JOSE INACIA SILVEIRA LIMA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR 
JOSE INACIA SILVEIRA LIMA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, a partir de 30 de junho de 2023, simbologia EL-
1, matrícula nº 82702 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de junho de 2023. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 183, DE 26 DE JUNHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo 
nº 2023006967 de 13 de junho de 2023; RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa 
da família da servidora ARLETE MESQUITA BARROS, matrícula nº 35459, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, carga ho-
rária de 200 horas mensais, lotada na UBS MARIA HELENA AGUIAR - CUMBUCO; no período de 30/05/2023 a 20/06/2023. Art. 2º - Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 26 de junho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia.

PORTARIA Nº 184, DE 03 DE JULHO DE 2023. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PRO-
FISSIONAL a servidora AMANDA CRISTE NOBRE MAIA, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, integrante da Estrutura Organi-
zacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; CONSIDERANDO o que dispõem os Arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746

do Processo nº 2023006726, de 05 de junho de 2023; RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora AMANDA CRISTE NOBRE MAIA, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 35298, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício 
laboral no CAPS AD, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em 02 (duas) 
horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º - A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por 
se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º - Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de 
carga horária para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º - A redução da carga 
horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluin-
do-se os períodos de férias. Art.5º - A servidora deverá comprovar semestralmente, mediante documento oficial que está regularmente matriculado na 
Instituição de ensino competente para fins de continuar no gozo do direito a redução da carga horária para o incentivo à formação profissional oriundo 
do processo de origem. Art.6º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de julho de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 188, DE 03 DE JULHO DE 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA NADIA MARIA MESQUITA FELICIO, ocu-
pante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a documentação constante no processo nº 2023004328, de 18 de abril de 2023; CONSIDERANDO 
o que dispõe os Artigos 179 e 180, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio no artigo 78, da já revogada lei nº 
678, de 30 de setembro de 1991, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora NADIA MARIA MESQUITA FELICIO, ocupante do cargo efetivo de 
AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº 3883, LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses; referente ao 1º período aquisitivo de 21/06/1991 à 
21/06/1996, nos meses de AGOSTO, SETEMBRO e OUTUBRO/2023, 03 (três) meses; referente ao 2º período aquisitivo de 21/06/1996 à 21/06/2001, 
nos meses de ABRIL, MAIO e JUNHO/2024 e 03 (três) meses; referente ao 3º período aquisitivo de 21/06/2001 à 21/06/2006, nos meses de SETEM-
BRO, OUTUBRO E NOVEMBRO/2024, sem prejuízo de sua remuneração, lotada no HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. Art. 2º. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 191, DE 04 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2º da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo 
nº 2023004806 de 26 de abril de 2023; RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da 
família da servidora GREICY MACHADO AGUIAR DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 33895, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, carga 
horária de 200 horas mensais, lotada na UBS FRANCISCA CARLOTA DE FÁTIMA; no período de 24/05/2023 à 23/06/2023. Art. 2º - Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 307, DE 29 DE JUNHO DE 2023. EXONERAR, a servidora RAQUEL ALMEIDA FERREIRA SIQUEIRA, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR, simbologia SE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 29 
de junho de 2023, nos termos da Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo regulamentado pelo Decreto nº 1.317, de 
31 de Janeiro de 2023, a servidora RAQUEL ALMEIDA FERREIRA SIQUEIRA, ocupante de cargo de provimento em comissão de SUPERINTEN-
DENTE ESCOLAR, simbologia SE, matrícula: 83264, com lotação na Educação Sede, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de junho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST. O Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com a autorização contida na Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1.290, de 21 de julho de 2022, e demais 
legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST: INSCRIÇÃO: Nº. 62. MOTIVO: O(a) candidato(a) nas suas razões recur-
sais asseverou: “fiquei na reserva, mais tirei uma noa pontuação”. RESULTADO DA ANÁLISE: Indeferido. JUSTIFICATIVA: Item 13.4 do Edital as-
severa que: “a aprovação neste processo seletivo simplificado não assegura ao candidato a sua contratação, mas apenas a expectativa de ser convocado 
seguindo rigorosa ordem de classificação, conforme a necessidade da administração, na medida em que se fizer necessária a reposição decorrente da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746 Página 3

rescisão ou extinção dos contratos em vigor ocorrida durante prazo de validade do presente Edital.” INSCRIÇÃO: Nº. 44. MOTIVO: O(a) candidato(a) 
nas suas razões recursais asseverou: “Estou solicitando recurso para vaga de visitador na qual fiquei em 1º lugar na lista de reserva com 25 pontos”. 
RESULTADO DA ANÁLISE: Indeferido. JUSTIFICATIVA: Item 13.4 do Edital assevera que: “a aprovação neste processo seletivo simplificado não 
assegura ao candidato a sua contratação, mas apenas a expectativa de ser convocado seguindo rigorosa ordem de classificação, conforme a necessidade 
da administração, na medida em que se fizer necessária a reposição decorrente da rescisão ou extinção dos contratos em vigor ocorrida durante prazo 
de validade do presente Edital.” INSCRIÇÃO: Nº. 64. MOTIVO: O(a) candidato(a) nas suas razões recursais asseverou: “Eu Thais Carvalho estou en-
trando com recurso para solicitar a recontagem dos votos”. RESULTADO DA ANÁLISE: Deferido. JUSTIFICATIVA: O deferimento do pedido do(a) 
condidato(a) é plausivel. Após a recontagem dos pontos do(a) candidato(a) permanecerá na colocação nº. 14, total de pontos: 23,03. Caucaia-CE, 04 
de julho de 2023. Assinaturas da Comissão: RENATA QUEIROZ DOS SANTOS ROCHA – Coordenadora. LIANA KELLY DA SILVA SOUSA 
AMBROZIO – Membro. FELIPE CHAVES LINHARES - Membro.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST. O Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com a autorização contida na  Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1.290, de 21 de julho de 2022, e demais 
legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL SDST 
N.º 2023.06.23.1 SDST  APÓS RECURSOS:

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

5 GLEYLSON FORTUNATO COSTA 027.***.***-77 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 25 APROVADO

51 MARIA SAMILA DA SILVA 068.***.***-20 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 20 APROVADO

3 ANA KELVYA BARROS AMBROZIO 094.***.***-78 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

18 RAQUEL DA ROCHA DE SOUSA 089.***.***-45 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

36 PAULA KAROLINA MOURA DA SILVA 034.***.***-50 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

38
CARLOS EDUARDO HENRIQUE DA 

COSTA
603.***.***-25 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

66 GISELE OLIVEIRA DE ARAUJO 084.***.***-38 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

6 JOSUE RODRIGUES DE LIMA 313.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

16 NAYARA SILVA DOS SANTOS 063.***.***-80 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

20 PAULA SAMARA FAÇANHA LIMA 078.***.***-09 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

23 LARALINE VIEIRA DO NASCIMENTO 076.***.***-92 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

26 MARIA KHADIJA GOMES QUEIROZ 090.***.***-04 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

27 MARINA DE SOUSA TAVARES 074.***.***-07 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

28 EDGAR MENEZES GOMES DE ABREU 059.***.***-97 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

30 HYANARA PINHEIRO 007.***.***-80 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

33 JORGE LUIZ ABREU DE SOUSA 725.***.***-49 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

35
KETLLEY TATILANE FREITAS DO 

NACIMENTO
621.***.***-96 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

46
MARIA EDUARDA DOS SANTOS 

CONRADO
630.***.***-88 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

48 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.***.***-51 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

52 VANESSA DE MENEZES DE GOIS 603.***.***-50 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

53 LARISSA DA SILVA FREITAS 088.***.***-47 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

56 ISABELLY MARIA BARROS ALVES 613.***.***-41 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

65 MARIA FERNANDA MATOS CASTRO 026.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

69 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 829.***.***-04 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

78 MARIA EDUARDA HOLANDA ALVES 083.***.***-30 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

19 NATALIA DE AGUIAR MORAIS 084.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

67 FRANCISCA THAIS BRAGA DA SILVA 048.***.***-56 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

79
FRANCISCA LUCIELE MESQUITA 

VIANA
078.***.***-36 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

25 LUCIELLE MARTINS CERCELINO 032.***.***-02 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0
CADASTRO RE-

SERVA



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

40 SOLANO OTAVIO DE ARAUJO DE SOUSA 096.***.***-52 MOTORISTA PROCAD-SUAS 0 APROVADO

76 ISMAEL JONES DE SOUZA 028.***.***-10 MOTORISTA PROCAD-SUAS 0 APROVADO

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

9
ENIDIA MARIA RODRIGUES AL-

MEIDA
060.***.***-86 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

1
TATIANA FERREIRA DO NASCI-

MENTO TEIXEIRA MOURA
080.***.***-89 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

22 CLEIDIANE DE SOUSA EDUARDO 604.***.***-67 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

50 LUCIANA DIAS DE SOUSA 005.***.***-69 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

55 KATIA DOS SANTOS LIMA 053.***.***-64 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 26,5 APROVADO

21 GABRIELA DA ROCHA BEZERRA 071.***.***-22 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 26 APROVADO

49 ROSANA DIAS GADELHA LIMA 025.***.***-60 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25,5 APROVADO

2
ANA CARLA DOS SANTOS NASCI-

MENTO
049.***.***-42 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25 APROVADO

17 BEATRIZ ROCHA RANGEL 060.***.***-79 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25 APROVADO

24 LUCIANA MARTINS DA SILVA 693.***.***-20 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25 APROVADO

31 EDNA LINHARES DA SILVA 058.***.***-60 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25 APROVADO

68 MONIGLE DA SILVA SANTOS 043.***.***-84 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25 APROVADO

44
ANA CAROLINA FARIAS DE OLI-

VEIRA
090.***.***-80 VISITADOR  PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25

CADASTRO 
RESERVA

64 THAIS DE CARVALHO BRASILINO 604.***.***-35 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 23,3
CADASTRO 
RESERVA

54
MARIA CLENILDA QUEIROZ MA-

RIANO AMARAL
005.***.***-60 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 22

CADASTRO 
RESERVA

72
FRANCISCA THALIA SILVA CAR-

NEIRO
074.***.***-70 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 14,5

CADASTRO 
RESERVA

71
FRANCISCA YARA DA SILVA OLI-

VEIRA
120.***.***-73 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 9,5

CADASTRO 
RESERVA

59 TAIS NARA SOUSA DE OLIVEIRA 628.***.***-70 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 9
CADASTRO 
RESERVA

58
ELAINE MOURA MARTINS GON-

ÇALVES
656.***.***-15 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 9

CADASTRO 
RESERVA

45
SAMARA REGIA DO NASCIMENTO 

DE SENA
031.***.***-98 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 9

CADASTRO 
RESERVA

70 THALITA SUELLEN LIMA BARROS 075.***.***-12 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5
CADASTRO 
RESERVA

11 EDINA CARDOSO RODRIGUES 604.***.***-04 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5
CADASTRO 
RESERVA

70 THALITA SUELLEN LIMA BARROS 075.***.***-12 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5
CADASTRO 
RESERVA

7
CARLA ROBERTA DA SILVA BA-

TISTA
796.***.***-63 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 2

CADASTRO 
RESERVA

29
MARIA SILVANIA TEIXEIRA ALMEI-

DA
022.***.***-11 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO 
RESERVA

12 VILIANE RODRIGUES LOPES 059.***.***-86 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0
CADASTRO 
RESERVA

15
MARIA ELOIZA RODRIGUES DE 

EZEVEDO
046.***.***-60 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO 
RESERVA

39
DEBORA INGRIDY BRITO DE 

FREITAS
089.***.***-98 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO 
RESERVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746 Página 5

61 ANDREA DE SANTANA DE ARAUJO 015.***.***-48 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0
CADASTRO 
RESERVA

62 LUIZA MARIANA PAULINO 082.***.***-62 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0
CADASTRO 
RESERVA

73 THAIS PEREIRA GOMES DA SILVA 059.***.***-32 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0
CADASTRO 
RESERVA

75
LINDA LEE FELIPE ALVES DE 

SOUZA
033.***.***-10 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO 
RESERVA

77
GENILDA DO NASCIMENTO OLI-

VEIRA BRITO
020.***.***-44 VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO 
RESERVA

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

4
CARLOS ALBERTO DE 

BARROS JUNIOR
802.***.***-04 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

8
DIODATO CARLOS RO-

DRIGUES
555.***.***-20 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25,5 APROVADO

41
ANDREZA PANTOJA DE 

SOUZA
755.***.***-91 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 24 CADASTRO RESERVA

13
AGNALDO AMORIM DA 

SILVA ALEXANDRE
688.***.***-87 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0

CADASTRO RESERVA

42
FABIO WENDEL BARBO-

SA EVANGELISTA
614.***.***-04 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0 CADASTRO RESERVA

47
MICHAEL JAKSON GON-

ÇALVES DE SOUSA
025.***.***-12 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0 CADASTRO RESERVA

74
FRANCISCO LEIZON 

QUEIROZ RODRIGUES
624.***.***-68 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0 CADASTRO RESERVA

Caucaia-CE, 04 de julho de 2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST. O Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com a autorização contida na  Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1.290, de 21 de julho de 2022, e demais 
legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO e a 1ª CONVOCAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST  APÓS RECURSOS:

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

5 GLEYLSON FORTUNATO COSTA 027.***.***-77 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 25 APROVADO

51 MARIA SAMILA DA SILVA 068.***.***-20 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 20 APROVADO

3 ANA KELVYA BARROS AMBROZIO 094.***.***-78 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

18 RAQUEL DA ROCHA DE SOUSA 089.***.***-45 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

36 PAULA KAROLINA MOURA DA SILVA 034.***.***-50 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

38 CARLOS EDUARDO HENRIQUE DA COSTA 603.***.***-25 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

66 GISELE OLIVEIRA DE ARAUJO 084.***.***-38 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 5 APROVADO

6 JOSUE RODRIGUES DE LIMA 313.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

16 NAYARA SILVA DOS SANTOS 063.***.***-80 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

20 PAULA SAMARA FAÇANHA LIMA 078.***.***-09 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

23 LARALINE VIEIRA DO NASCIMENTO 076.***.***-92 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

26 MARIA KHADIJA GOMES QUEIROZ 090.***.***-04 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

27 MARINA DE SOUSA TAVARES 074.***.***-07 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

28 EDGAR MENEZES GOMES DE ABREU 059.***.***-97 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

30 HYANARA PINHEIRO 007.***.***-80 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

33 JORGE LUIZ ABREU DE SOUSA 725.***.***-49 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746

35
KETLLEY TATILANE FREITAS DO NACI-

MENTO
621.***.***-96 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

46 MARIA EDUARDA DOS SANTOS CONRADO 630.***.***-88 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

48 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.***.***-51 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

52 VANESSA DE MENEZES DE GOIS 603.***.***-50 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

53 LARISSA DA SILVA FREITAS 088.***.***-47 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

56 ISABELLY MARIA BARROS ALVES 613.***.***-41 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

65 MARIA FERNANDA MATOS CASTRO 026.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

69 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 829.***.***-04 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

78 MARIA EDUARDA HOLANDA ALVES 083.***.***-30 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

19 NATALIA DE AGUIAR MORAIS 084.***.***-00 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

67 FRANCISCA THAIS BRAGA DA SILVA 048.***.***-56 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

79 FRANCISCA LUCIELE MESQUITA VIANA 078.***.***-36 CADASTRADOR PROCAD-SUAS 0 APROVADO

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

40 SOLANO OTAVIO DE ARAUJO DE SOUSA 096.***.***-52 MOTORISTA PROCAD-SUAS 0 APROVADO

76 ISMAEL JONES DE SOUZA 028.***.***-10 MOTORISTA PROCAD-SUAS 0 APROVADO

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

9 ENIDIA MARIA RODRIGUES ALMEIDA 060.***.***-86 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
27 APROVADO

1
TATIANA FERREIRA DO NASCIMENTO 

TEIXEIRA MOURA
080.***.***-89 VISITADOR

PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ

27 APROVADO

22 CLEIDIANE DE SOUSA EDUARDO 604.***.***-67 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
27 APROVADO

50 LUCIANA DIAS DE SOUSA 005.***.***-69 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
27 APROVADO

55 KATIA DOS SANTOS LIMA 053.***.***-64 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
26,5 APROVADO

21 GABRIELA DA ROCHA BEZERRA 071.***.***-22 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
26 APROVADO

49 ROSANA DIAS GADELHA LIMA 025.***.***-60 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25,5 APROVADO

2 ANA CARLA DOS SANTOS NASCIMENTO 049.***.***-42 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25 APROVADO

17 BEATRIZ ROCHA RANGEL 060.***.***-79 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25 APROVADO

24 LUCIANA MARTINS DA SILVA 693.***.***-20 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25 APROVADO

31 EDNA LINHARES DA SILVA 058.***.***-60 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25 APROVADO

68 MONIGLE DA SILVA SANTOS 043.***.***-84 VISITADOR
PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
25 APROVADO

N° INSC. NOME CPF CARGO PROGRAMA 
TOTAL DE 
PONTOS

SITUAÇÃO

4
CARLOS ALBERTO DE BAR-

ROS JUNIOR
802.***.***-04 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 27 APROVADO

8
DIODATO CARLOS RODRI-

GUES
555.***.***-20 MOTORISTA PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25,5 APROVADO

Caucaia-CE, 05 de julho de 2023. Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha – Coordenadora. Liana Kelly da Silva 
Sousa Ambrozio – Membro. Felipe Chaves Linhares – Membro. De acordo: Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746 Página 7

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 68, DE 03 DE JULHO DE 2023. (Publicação Original no DOM, 04 de julho 2023, pági-
na 3) Exonera os servidores em anexo, dos cargos de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a” , Parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a 
partir de 1° de julho de 2023, os servidores em anexo, criado pela Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo Decreto 
nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Muni-
cipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à partir de 30 de junho de 2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 03 de julho de 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 68, DE 03 DE JULHO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

Isabelle Pontes Torres de Melo 78237  Coordenadora EP-2 

Arthur Tavares Andrade 76952 Gerente EP-3

Maria Júlia Gonçalves Leite 82805 Gerente EP-3

Vitória Rayane Laurentino Costa 76950 Assessor Especial II ASS-2

Amauri Ferreira Lima Junior 75484 Assessor Especial III ASS-3

Narcélio Sá Pereira Junior 83623 Função de Confiança FC_2

Maria Moniqk Alencar Gomes 76958 Função de Confiança FC_3

Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-010, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: SE-
CRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: ANDERSON CARDOSO DIAS DE SOUSA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e 
demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo 
com categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; 
Natureza De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 
de junho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e ANDERSON CAR-
DOSO DIAS DE SOUSA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-013, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: SE-
CRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: FRANCISCO VALBER ABREU DA SILVA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e 
demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo 
com categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; 
Natureza De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 
de junho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FRANCISCO VAL-
BER ABREU DA SILVA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-015, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: FRANCISCO SILVESTRE TORRES FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e demais 
legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com 
categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; Natureza 
De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho 
de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FRANCISCO SILVESTRE 
TORRES e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-012, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: DARLIANNE MARIA DE SOUSA QUEIROZ FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT 
e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de 
acordo com categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; 
Natureza De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 de 
junho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e DARLIANNE MARIA 
DE SOUSA QUEIROZ e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-009, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: FRANCISCO JOSÉ GOMES COSTA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e demais 
legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com 
categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; Natureza 
De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho 
de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FRANCISCO JOSÉ GOMES 
COSTA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-011, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FI-
NANCEIRO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE 
TENHAM COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTOR-
GANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO 
E CULTURAL DO CEARÁ - INDACE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente 
às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio 
financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorre-
rão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO 
A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; Natureza De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 
Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Turismo e Cultura de Caucaia/CE e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL DO CEARÁ - INDACE e Testemunhas. 
Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO Nº 2023.06.29-014, cujo objeto é a “CONCESSÃO DE APOIO FINANCEI-
RO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA – 2023, POR MEIO DA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, QUE TENHAM 
COMO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE”. OUTORGANTE: 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: RICARDO BLEASBY PORTELA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Este Termo de Concessão de Apoio Financeiro sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 001/2023-SETCULT e demais 
legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O apoio financeiro será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com 
categoria prevista no Edital DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
de Caucaia - SETCULT a partir da seguinte Dotação: 13.813.0101.2.138.0000 - APOIO A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS; Natureza 
De Despesa: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas e 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746 Página 9

de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e RICARDO BLEASBY POR-
TELA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº54/2023-SSP. Delega a competência de liquidar despesas do Órgão que é responsável, na forma que indica. O SECRETÁRIO AD-
JUNTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,e, CONSI-
DERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 
2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de ordenação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a servidora ADRYA-
NA CLAUDIA MARINHO QUEIROZ DE LUCENA GUEDES , ocupante do cargo - ASSESSOR ESPECIAL III, ASS-3, Mat. 82745, deste órgão, 
para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, no período de 01 a 30 DE JULHO DE 2023, a função de LIQUIDANTE DE DESPESAS da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais 
aplicadas no período de 24 de maio de 2022 até ulterior deliberação. Art. 2º O servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável 
por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Secretário, quando o mesmo utilizar da competência delegada nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 30 de junho de 2023. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 
30 de junho de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 35, DE 26 DE JUNHO DE 2023. Nomeia o servidor CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RE-
SOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 26 de junho de 2023, o servidor CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, SIMBOLOGIA ASS-2, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, em 26 de junho de 2023. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Gover-
no. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

TERMO ADITIVOINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PPP Nº. 2016.12.16.003 - Aos 07 (sete) dias do mês de junho de 2023, em CAUCAIA, na sede da PREFEI-
TURA MUNICIPAL, comparecem as PARTES, a saber, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, por intermédio do INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, doravante denominada PODER CONCEDENTE, neste ato representada por sua Ordenadora de 
Despesas, a Sra. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, brasileira, de outro lado, a empresa ECOCAUCAIA AMBIENTAL S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 26.721.987/0001-27, doravante denominada CONCESSIONÁRIA, neste ato representada por seu Procurador - HUGO NERY DOS 
SANTOS, brasileiro, casado, químico industrial, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.224.745-**, portador da Cédula de Identidade nº **645939-* SSP/
CE e por seu Diretor Administrativo Financeiro - LUIZ GUSTAVO LIBORIO VIANNA, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da 
cédula de identidade RG no **094534*, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.412.715-**, na forma de seus atos constitutivos, 
Considerando a decisão proferida pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE nos autos do Processo nº 11172/2023-9; Considerando que 
o Instituto de Meio Ambiente de Caucaia – IMAC, é o órgão responsável pela Política Municipal de Meio Ambiente no Município de Caucaia, nos 
termos da Lei Municipal nº 3.269/2021, que dispõe a estrutura organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de 
Caucaia; Resolvem, as partes acima qualificadas, firmar o presente 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PPP Nº. 2016.12.16.003, tendo por justas 
e consensuais as seguintes cláusulas: 1 - Da dotação orçamentária; 1.1. O Anexo, do 1º Termo Aditivo, dispõe acerca do valor Global Mensal estima-
do; 1.2. As despesas decorrentes do presente termo correrão a conta da seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.15.452.0044.2.150.0000. Elemento de 
Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. 2 - Da ratificação das demais cláusulas da concessão; 2.1. Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas contratuais da concessão administrativa não alteradas ou modalizadas pelo estabelecido no presente aditivo. 3 - Da eficácia; 3.1. O presente 
entra em vigor na data de sua formalização e publicação. E estando assim certas e ajustadas as partes firmam o presente em 04 (quatro) vias. Caucaia/
CE, 07 de junho de 2023, ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES - ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DE CAUCAIA - IMAC.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03.03 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
(RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATE-



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746

RIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DE R$ 296,70 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS). CONTRATADA: 
PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI, CNPJ: 11.310.685/0002-70, REPRESENTADA POR MARCELO JOSÉ VAZ TOLENTINO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY, ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE 30, JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGO-
EIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
(RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DE R$ 247,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS). CONTRATADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA 
DE GLP LTDA, CNPJ: 38.138.754/0001-85, REPRESENTADA POR ROBERTO FONTANA PEREIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE 30, JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE ANULAÇÃO. Faço saber que a autoridade superior 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.01-SME, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE ZELADORIA E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS VINCULADOS À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, QUE COMPREENDEM A: MANUTENÇÃO PREDIAL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS, CONSERVAÇÃO DE JARDINS E DESINSETIZAÇÃO, ANULOU o processo supra, com fulcro no art. 49 da 
Lei nº 8.666/93, por motivos de irregularidades evidenciadas no Relatório de Instrução nº 3612/2023 do TCE/CE (Processo nº 20073/2023-8). Termo 
de anulação: www.comprasgovernamentais.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: pregao02@licitacao.caucaia.ce.gov.br. 
Caucaia/CE, 05 de julho de 2023. Wagner Vieira Vidal – Pregoeiro Interino.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2746 Página 11

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


